Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

3 De speciebus sacrilegij.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

relatione tamen ad relationem, quae sunt uel extrema huiusmodi iniurit, differunt, quia simonia est inter homines ex una parte, nam homines emunt & uicunt sacræ. Sacilegium autem est inter hominem, sacilegiū ex una, & Deum ex altera parte, cuius fiduciam est, quod etiam si facultati perdonatur, persona patres Dei concurreat. Vnde & in litera primaria concluditur, qd omne, quod ad irreuerentiam reatum faciūtur, perdonatur, ad inimicium Dei pertinet, & habet rationem facilegii. Et Monalis ueneris faciens, facilegia est, violans facultatem personæ contra voluntatem Dei. So nergo in diffinitio ne facilegii, ut uolatio, actionem iniuriam per modum communicationis in iunctu. Et per hoc duffinguitur facilegium a finione, quæ inmuran facit Deo in rebus faciunt, tamquam materia commutatio nis uoluntate inter homines. Ly rei, communiter sumunt, prout continet & personas, & loca & signa, & res, ut paret ex fluione facilegii, y facræ, com munit etiam sumi tur pro facio subiectu, & perficie, ut faciam econtentie, ut loca: & uniuersaliter relative ad diuinum cultum, ut uala, uelles, bona, mobilia, uel immobilia, ut patet ex divisione facilegii.

Ad primū ergo dubium dicitur, qd diffinitio facilegii fane intellecta, non se extende in plus quam facilegium, & de differentia eius a simonia, tam dicitur. Et de transgressione autem uoti, sicut quod uotum proculibuo actus religiosus est, & oppositum eius est pro pte loquendo, pecu lia fidelicari, quia Deo debemus contraria. Sed huiusmodi sub facilegio comprehen ditur, quoianam eo ipso quod res, uel

ideo est speciale peccatum, & op ponit religioni. Sicut enim Da mas dicit in quarto libr. Purpura, regale indumentum facta, honoratur & glorificatur: & si quis hanc perfrauerit morte damnatur, quasi contra Regem agens. Ita est si quis rem sacra uiolat, ex hoc ipso contra Dei reverentia agit: & sic p irreligiositatē peccat.

B Ad PRIMVM ergo dicendum, quod illi dicuntur facilegium in diuina legis sanctitatem committere, qui legem Dei impugnant. Sicut haeretici & blasphemii, qui ex hoc quod Deo non credunt, incurvant infidelitatis peccatum: ex hoc ueroq diuinæ legis uerba peruerunt, facilegium incurrit.

C Ad SECUNDVM dicendum, qd nihil prohibet unā speciale rōnā peccati in plurib. peccatorum generib. inueniri, fm qd diuersa peccata ad finē unius peccati ordinantur, prout ēt in uirtutib. aparet, quib. imperatur ab una uirtute. Et hoc modo quoq. gene re peccati aliquis faciat cōtra reue ntia debita facis reb. facilegium formaliter cōmittit, licet materia liter sint ibi diuersa genera peccatorum.

D Ad TERTIVM dicendum, qd facilegium interdum inuenitur separatum ab aliis peccatis, eo qd actus nō hēt alia deformitatē, nisi quia res facia uiolat, puta, si qd iudex capiat aliquē de loco sacro, quē i alii locis licite capere posset.

ARTICVLVS III.

Vtrum species facilegij distinguantur secundum res sacras.

A tur persona sacra, sequeretur qd omne peccatum quod persona sacra committeret, ēt facilegium, quia per quolibet peccatum vi latur persona peccantis: nō ergo species facilegii accipiuntur fm res sacras.

SED CONTRA est, quod aetus & habitus distinguuntur fm obiecta: sed res sacra est obiectū facilegij, ut dicitur est ergo species facilegii distinguuntur secundum differentiam rerum sacrarum.

RESPON. Dicendum: qd sicut qd dictum est, peccatum facilegium in hoc constitit, qd aliquis irreuerenter se habet ad rem sacram. Debetur autem reverentia rei facræ rōne sanctitatis: & ideo secundum diuersam rōnem sanctitatem rerū sacrarum, quib. irreuerentia exhibetur, necesse est quod facilegium species distinguantur. Tanto n. la crilegium est grauius, quanto res sacra, in quam peccatur, maiore obtinet sanctitatem. Attribuitur autem sanctitas & personis sacris, i. diuino cultui dedicatis, & locis sacris, & reb. quibusdam aliis sacris. Sanctitas autem loci ordinatur ad sanctitatē hōis, qui in loco sacro cultum Deo exhibet. Dr. n. 2. Macha. 5. Non pp locum gentē, sed pp gentē dñs locum elegit. Et iō grauius peccatum est facilegium quo peccatur contra personam lacram, quam quo peccatur contra locum facrū. Sunt tñ in utraq. facilegium species diuersi gradus secundum differentiam personarum, & locorum sacrarum. Similiter etiam & tercia species facilegii, quæ circa alias res sacras committit, diuersos habet gradus fm differentiam rerum sacrarum, inter quas summum locū obtinet ipsa sacramenta, quib. homo sanctificatur, quorum precipuum ē Eucharistī sacramentum, qd continet ipsum Christum. Et iō lacri legium quod cōtra hoc sacramē tum cōmititur, grauiissimum est inter oīa. Post sacramēta āt, fm locum tenent uasa consecrata ad sacramentorum susceptionem, & ipsa imagines sacrae, & reliq̄e sanctorum, in quibus quodāmodo personæ sanctorum uenerantur, & dehonorantur, deinde quæ pertinet ad ornatum ecclesiæ, & ministrorum, deinde ea quæ sunt deputata ad sustentationem ministrorum, sive sint mobilia, sive immobilia. Quicunque autem contra quodcumque predicatorum peccat, crimen facilegii incurrit.

Ad PRIMVM ergo dicēdū, qd non est in omnib. predicitis eadem rō sanctitatis: & iō diuersen

actus, uel persona Deo promissa est, ad diuinum ordinata ē cultum, ac per hoc eiū subtrahit, quæ in transgressione uoti fit, facilegium est. Attentatur hoc auctem & facræ canones decernentes facilegium esse, si quis pecuniam legatam ecclēsia non soluat, ut Ar. i. hui⁹ q. patet et decimaspīma, quarta capitulo. Facilegium. Attestatur & author in litera, in calce tertii articuli dicens, facilegium esse, si uirgo Deo dicata formetur. Constat namque non solum foliū foliū, sed limpiū uoto uirginatis fieri uirgine Deo dicatam. Vnde sicut mulier uouens abstinētiā a ueneris, dicat seipsum Deo quod ad immunitatē ab his ita uouens ieiūnum, uel aliud personalē, dicat seipsum quod ad illud, & saetificatur persona quod ad hēt, huic modi uotis. Et propterea si transgreditur, peccat contra sanctitatem suę personę peccato facilegium. Si uotum autem non personalē, sed reale est sive de re mobilē, sive immobili, facilegium est contra sanctitatem rerum omicē tendo adimplere, sicut negans legatum ecclēsiae. Et hoc habebis, qd frangens ieiūnum uotuum, peccat peccato gulæ, & facilegium, si inordinatio est etiam contra abstinentiam simpli ceteris frangens autem ieiūnum ecclēsiae peccat solum peccato gulæ, & sic de aliis.

E Ad secundum duibium dicitur, quod peruertere uerba diuinæ legis, & uniuersaliter irreuerentia exhibita, uerbo diuino, facilegium ē tercie species. Nam & sermo diuinus sanctificatus est, iuxta illud Ioa. 1. 3. Vos mundi estis propter sermonem, quē locutus sum uobis, & representauit est Dei, sicut sermo hominis representat hominem. Vnde sicut sacramentorum, & imaginum sacrarum iniuria est in tercia specie, ita iniuria diuini uerbi, & tepe-

Est uictur primum locum post sacramenta. Nec oportet in litera omnia sacrilegia enumerata intelligi: sed lat et & species, & gradus, ad quas, & quos cæteri reducuntur, accepisse.

**tia sacrarum rerū nō solū est diff
rentia materialis, sed formalis.**

A D S E C V N D M dicendum est, quod nihil prohibet aliqua duo esse secundum aliquid unius speciei, & secundum aliud diuersarum, sicut Sortes & Plato conuenient in specie animalis: differunt autem in specie colorati, si unus sit alb^o, & aliis niger. Et similiter etiam possibile est aliqua duo peccata differre specie secundum materiales actus, conuenire autem in specie secundum unam rationem formalem sacrilegii, puta, si quis sanctimonialem uiolauerit uerberando, vel concubendo.

A B TERTIVM dicendum, quod omne peccatum quod sacra persona committit, materialiter quidem, & quasi per accidens est sacrilegium. Vnde Hieronymus dicit, quod hugæ in ore sacerdotis sacrilegium sunt, vel blasphemia. Formaliter autem & propriè illud solum peccatum sacræ perfonæ sacrilegium est, quod agitur directè contra eius sanctitatem, puta, si virgo Deo dictata, fornicatur: & eadem ratio est in aliis.

ARTICVLVS III.

*Vtrum pœna sacrilegij debeat esse
pecuniaria.*

AD QVARTVM sic procedi-
tur. Videtur, q̄ p̄ena sacri
legii non debeat esse pecuniaria.
Pēna pecuniaria non solet im-
poni pro culpa criminali: sed sa-
legit̄ est culpa criminalis, unde ca-

¶ Ad quartum dubium dicitur, quod licet diuerse sanctitatis unius persone ex

P 2 Præt. Idem peccatum nō dēt dupliciti poena puniri, secundū illud Natura. Non confundere du-

to, ex ordine &c. omnes tamē conueniūt in hoc, quōd perfos-
lud. Nahum i. Non conlurget duplex tribulatio; sed poena sacrilegia est excommunicatio major.

ales sunt. Et propter ea unius speciei faci legum constituti dicunt, quemque perfomae sanctitas perfomata
gu et excommunicatio, maior quidem, si violenter inferatur in personam sacrā, vel si aliquis incendat vel frāget ecclesiam, minor autē in aliis sacrilegiis. ergo non det sā

¶ Ad quintum dubium dicitur, & sicut agere in multis regimur, sic etiam crilegiū puniri poena pecunaria.

2. Non fuimus aliquando in occa-

uelle facere contra illud, quod iuramento firmatum est; & immo-
ter agere contra uotum, est committere oppositum, uel omittere
illud, quod uoto firmatum est: ita agere contra sanctitatem aliquę.

est incurere voluntarie in illud, ad cuius contrarium inest sanctitas illa, ubi gratia. Perfona cuiuslibet clericij est sancta quod ad hoc, quod non potest habiri potest faculari; & similiter locus quo ad hoc quod non potest ibi trahi aliquis violenter & posse fessione Ecclesia quod ad hoc, quod non possunt donari &c.

F Sigs oppositum faciat, sacrilegii est. Secundum
quamvis longe peius faciat, ut si deicias super-
perte et sacrilegii. Et si ex iis membris deponas,
cedenti libro, videbis quod iuri possumus authorem
qui modo est sacrilegum, fieri non facilem.

S E D C O N T R A est, quod df
* 17. q. 4. Si quis contumax, nel lu-
perbus fugitiuum seruit de atrio
ecclesie per uim extraxerit, non
gētos solidos cōponat & ibidem
postea subdī. Quisq[ue] in iure fue-
rit re³ sacrilegiis, tringit libras ex-
minati argēti purissimi cōponat.
R E S P O N S U M Dicendum q[ui] dicitur.

R E S P O N S. Dicendum, q[uod] in pe-
nis infligendis dolo sunt confor-
mata. Primò quidē, aequalitas ad
hoc quod poena sit iusta, ut si
quo quis peccat, per hoc torqua-
tur, ut dicitur Sapientia. Et hoc m̄o-
conueniens p̄næ sacrilegi, qui fa-
cris iniuriam infert, est excomu-
nicatio, per quam sacræ accur-
Secundò aut̄ cōsideratur utilitas
nā penæ q[ua]si medicina quādā
infliguntur, ut his territi homines,
a peccato desistant. Sacrilegus aut̄
qui sacra non reveretur, non suf-
ficienter uidetur a peccato acce-
ri per hoc, q[uod] sacra ei interdic-
tūr, de quibus non curat: & ideo
secundum leges humanas adhibi-
betur capitalis pena: secundum ve-
t̄o Ecclesiæ statuta, quæ mortem
corporalem non infligit, adhibe-
tur pena pecuniaria, ut falecē penit-
temporalibus homines a sacre-
I giis reuocentur.

AD PRIMVM ergo dicendum,
quod Ecclesia mortem corpora-
lem non infligit, sed loco eius in-
fligit excommunicationem.

Ad ii. dicendum, quod nec se est duas penas adhiberi, quando per unam non sufficienter reuo- liquis a peccando; & ideo

catur aliquis a peccando: & oportuit supra penam excommunicationis adhiberi aliquam temporalem penam ad coercendū homines qui spiritualia contemnunt.

K AD TERTIVM dicendum est
si pecunia exigetur abe-
tationibus caula, hoc videatur ad
occasione auaritie penire:
sed quando exigitur ad homi-
num correctionem, habet me-
niscam utilitatem: et ideo non
pertinet ad occasionem auaritiae.

c^olo. Violètia n. quæ infurter ex iunctu
pou Chrifti, non per modū corporis & mortis
te sub speciebus sacramentorum tuorum
ducit excommunicatiū item iuram
nales iniurias facrum perfidem
Et hac de tota qualitate de
criegio iufuit